Konuyla ilgili yapılan çalışmaların da etki-
siyle metinde geçen Orta Asya Hanefîleri, Buhara Hukuk Okulu, Buhara-Semerkant Okulu,
Semerkant meşâyihi, Mâverâünnehir meşâyihi gibi ifadelerin ne tam olarak içeriğinden ne
de kesiştikleri ve ayrıştıkları noktalardan bahsedilmektedir. Kitabın dönemsel sınırlar baş-
lığında değinilmemesine karşın çalışmanın amacı sunulurken Alâeddin es-Semerkandî’nin
(ö. 539/1144) eserindeki ayrımın dikkate alındığı anlaşılmaktadır ancak konunun bu şekilde
arzı yeterli gözükmemektedir. Ayrıca bu kısımda tarih-tabakât eserlerine de başvurulma-
mıştır. Burada çalışmanın hacmini zorlamaksızın en azından Kefevî’nin (ö. 990/1582) Ketâi-
bü’l-a‘lâmi’l-ahyâr’ı üzerinden ya da bu eserin üzerine yapılan çeşitli çalışmalardan mezhep
içindeki çizgilerin bölgedeki durumuna değinilebilirdi.1 Ayrıca Semerkant Okulu’nun mez-
hep içinde bir ekol olup olmadığı da kitapta ikna edici düzeyde işlenmemiştir.

Girişte
tarihsel arka plan anlatılırken Hanefî mezhebindeki itikadi gelişmelere dair Cağfer Kara-
daş2 ve Mehmet Kalaycı’nın3 ilgili çalışmaları, Hanefî usulcülerin hadisle ilgili görüşle-
rinin geniş bir perspektiften görülebilmesi için Abdülmecîd et-Türkmânî’nin Dirâsât fi usû-
li’l-hadis alâ menheci’l-Hanefiyye’si, içinde usul âlimlerinin de bulunduğu 20 küsur Hanefî
âlimin sünnet tanımına yer veren Ebü’l-Hasenât Abdülhay el-Leknevî’nin (ö. 1304/1886)
Tuhfetü’l-ahyâr bi-ihyâi sünneti’l-ebrâr ve şerhi Nuhbetü’l-enzâr’ı bu çerçevede zikredilebilir.
Ahmet Özel’in Hanefi Fıkıh Alimleri ile Mehmet Boynukalın’ın Fıkıh Usulü Alimleri ve Eser-
leri (III-XIII. Hicri Yüzyıl) de tarihsel süreci göstermesi adına faydalanılabilecek eserlerden-
dir.

düzenli olarak takip edilmemiştir. Çalışmanın yöntemi başlığında Hanefî usulündeki iki hat
arasındaki farklılıklar Debûsî (ö. 430/1039), Ebü’l-Usr el-Pezdevî (ö. 482/1089), Serahsî (ö.
483/1090) ile mütekellimûn usulünü benimseyenler olarak belirtilen Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî
(ö. 493/1100), Semerkandî, Lâmişî (ö. 6./12. asrın ilk yarısı) ve Üsmendî (ö. 552/1157 [?])
üzerinden bir mukayesenin yapılacağı söylenmiştir. İfade edilen zaman diliminden önceki
ilgili meselelerde ise Cessâs’ın (ö. 370/981) eserine müracaat edileceği belirtilmiştir. Ancak
usul âlimi olup olmadıkları konusu bir yana, özellikle son bölümde Ebû Hanîfe (ö. 150/767),
Ebû Yusuf (ö. 182/798) ve Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805) görüşlerine yer
verilerek belirtilen sınırın dışına çıkılmıştır.

Karşılaştırmanın tarafları olarak Şâfiîler (s. 93, 120, 123), cumhur ulema (s. 53), muhad-
disler/ashâbü’l-hadîs (s. 174, 191), hadis usulü eserleri (s. 167, 227, 259) ve hadis usulcüleri
(s. 169) de gündeme gelebilmektedir.

Bazı ifadelerin yazımı (ilme’l-yakîn/ilm-i yakîn, s. 66,
114; gâlibü’z-zann/zann-ı gâlib, s. 133, 142), lâm-ı ta‘rîflerin kullanımı, kitap isimlerinin ya-
zımı hususlarında kitap boyunca uyulan standart bir yazım şekli benimsenmemiştir. Vefat
tarihlerinin sunumuna da yeterince özenilmemiştir. Örneğin 482/1089 olarak verilen Hat-
tâbî’nin vefat tarihi 388/998 (s. 55) olmalıdır. Gelenek, ekol, çizgi, cumhur gibi ifadelerin an-
lam alanları netleştirilmemiştir (s. 23, 29). “Dönemimiz”, “coğrafyamız”, “zamanımız” gibi
kullanımlar hem akademik üslupla uyumsuzdur hem de karışıklığa sebep olmaktadır.